ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
2Z.P3. ЯРЛУ

(6 внесении изменений в приказ от 13.12.2023
№ 15812/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
Обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5806.*) |
«Конфликтменеджмент»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
13.12.2023 № 15812/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5806.*) «Конфликтменеджмент» по
направлению подготовки 37.04.02 «Конфликтология» изложить в редакции
Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00
Психологические науки от 26.02.2024 № 05/2.1/37-03-2.

Ьрчальник Управления
образовательных программ М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от Ж, ОЗ. ЛотWi 3296/S

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5806.*)

«Конфликтменеджмент» по направлению подготовки 37.04.02 «Конфликтология»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 -л
J 4 5 6

1 Аверьянова
Светлана
Александровна

Влияние сетей на
формирование
конфликтного
отношения молодежи
к власти

Стребков
Александр
Иванович,
профессор,
Кафедра
конфликтологии

Быданов Виктор Евгеньевич, доцент,
Кафедра философии, Факультет экономики
и менеджмента, заведующий кафедрой,
Кафедра философии, Факультет экономики
и менеджмента, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный технологический институт
(технический университет)» (по
согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов»
РК от 13.09.2023 №01/1-34-
2622

2 Антоненко
Анастасия
Витальевна

Формирование
конфликтологической
компетентности
школьников как
фактор гармонизации
отношений между
ними

Иванова Елена
Никитична,
доцент, Кафедра
конфликтологии

Юферова Марина Анатольевна, доцент,
Кафедра общей и социальной психологии,
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Ярославский государственный
педагогический университет
им.К.Д.Ушинского» (по согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов»
РК от 13.09.2023 №01/1-34-
2622

.3 Бабюк Ирина
Анатольевна

Стратегическое
планирование и
управление рисками в
разрешении
политических
конфликтов (на
примере Санкт-
Петербурга)

Стребков
Александр
Иванович,
профессор,
Кафедра
конфликтологии

Вахнин Николай Алексеевич, доцент,
Кафедра социологии и психологии,
Факультет фундаментальных и
гуманитарных дисциплин, заведующий
кафедрой, Кафедра социологии и
психологии, Факультет фундаментальных и
гуманитарных дисциплин. Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский горный
университет императрицы Екатерины II» (по
согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов»
РК от 13.09.2023 №01/1-34-
2622

4 Брызгалова
Анита
Вадимовна

«Культура отмены»
как форма конфликта
и вариативный
способ воздействия
на его потенциал

Пинкевич Анна
Г еоргиевна,
доцент, Кафедра
конфликтологии

Нагайчук Андрей Федорович, старший
преподаватель, Кафедра социологии и
психологии, Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский горный университет
императрицы Екатерины II» (по
согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов»
РК от 13.09.2023 №01/1-34-
2622

5 Г орина Юлия
Г ермановна

Практическая
востребованность
медиаторов в России

Иванова Елена
Никитична,
доцент, Кафедра
конфликтологии

Берстень Елена Владимировна, доцент,
Кафедра управления качеством и проектного
менеджмента, Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный
экономический университет» (по
согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов»
РК от 13.09.2023 №01/1-34-
2622

6 Круглова
Юлия
Алексеевна

Конфликт
космополитического
и национального на
примере концепции
Ульриха Бека

Петрова Надежда
Валерьевна,
старший
преподаватель.
Кафедра
конфликтологии

Рац Сергей Васильевич, президент,
Некоммерческая организация «Фонд
поддержки офицеров запаса
государственной безопасности» (по
согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов»
РК от 13.09.2023 №01/1-34-
2622

7 Лапикова
Юлия
Викторовна

Феномен
конфликтного
поведения детей-
сирот в условиях
детского дома

Петрова Надежда
Валерьевна,
старший
преподаватель,
Кафедра
конфликтологии

Яковлева Юлия Александровна, доцент.
Кафедра социологии и психологии,
Факультет фундаментальных и
гуманитарных дисциплин, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский горный
университет императрицы Екатерины II» (по
согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов»
РК от 29.01.2024 №01/1-38-
1315

8 Лапкина Дарья
Игоревна

Механизмы
разрешения
конфликта
социальной
идентичности в
государственной
политике
современной России

Абгаджава Даур
Арнольдович,
доцент, Кафедра
конфликтологии

Быданов Виктор Евгеньевич, доцент,
Кафедра философии, Факультет экономики
и менеджмента, заведующий кафедрой,
Кафедра философии, Факультет экономики
и менеджмента, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный технологический институт
(технический университет)» (по
согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов»
РК от 13.09.2023 №01/1-34-
2622

9 Макарова
Наталья
Петровна

Роль
конфликтологической
компетентности в
профилактике и
урегулировании
конфликтов в
организации

Алейников Андрей
Викторович,
профессор,
Кафедра
конфликтологии

Меркулов Виктор Михайлович, доцент,
Кафедра государственного и
муниципального управления, Северо-
Западный институт управления - филиал
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российская академия
народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской
Федерации» (по согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов »
РК от 13.09.2023 №01/1-34-
2622

10 Малышева
Арина
Игоревна

Востребованность
медиации в
конфликтах в
предпринимательской
деятельности

Иванова Елена
Никитична,
доцент, Кафедра
конфликтологии

Берстень Елена Владимировна, доцент,
Кафедра управления качеством и проектного
менеджмента, Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный
экономический университет» (по
согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов»
РК от 13.09.2023 №01/1-34-
2622

11 Манакова
Василисса
Анатольевна

Проблема построения
мира на
постконфликтном
пространстве: на
примере Нагорно-
Карабахского
конфликта

Петрова Надежда
Валерьевна,
старший
преподаватель,
Кафедра
кон ф ликтоло гии

Рац Сергей Васильевич, президент,
Некоммерческая организация «Фонд
поддержки офицеров запаса
государственной безопасности» (по
согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов»
РК от 29.01.2024 №01/1-38-
1315

12 Мацкина
Алина
Дмитриевна

Применение
медиативно-
переговорных
технологий во
взаимодействии
коммерческих фирм

Иванова Елена
Никитична,
доцент, Кафедра
конфликтологии

Берстень Елена Владимировна, доцент,
Кафедра управления качеством и проектного
менеджмента, Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный
экономический университет» (по
согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов»
РК от 13.09.2023 №01/1-34-
2622

13 Пирожков
Егор
Романович

Политико-
экономические
детерминанты
конфликта на
примере конфликта в
Южно-Китайском
море

Абгаджава Даур
Арнольдович,
доцент, Кафедра
конфликтологии

Вахнин Николай Алексеевич, доцент,
Кафедра социологии и психологии,
Факультет фундаментальных и
гуманитарных дисциплин, заведующий
кафедрой, Кафедра социологии и
психологии, Факультет фундаментальных и
гуманитарных дисциплин, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский горный
университет императрицы Екатерины II» (по
согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов»
РК от 13.09.2023 №01/1-34-
2622

14 Прохоренко
Александр
Сергеевич

Концепция
миростроительства:
понятие, специфика,
особенности
формирования и
реализации в
современной России

Абгаджава Даур
Арнольдович,
доцент, Кафедра
конфликтологии

Сазонова Наталья Николаевна, доцент,
Кафедра социологии и психологии,
Факультет фундаментальных и
гуманитарных дисциплин, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский горный
университет императрицы Екатерины II» (по
согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов»
РК от 13.09.2023 № 01/1-34-
2622

15 Соловьева
Марина
Валерьевна

Роль миротворческой
деятельности ООН в
урегулировании
конфликтов на
Ближнем Востоке:
Сирия и Йемен

Абгаджава Даур
Арнольдович,
доцент, Кафедра
конфликтологии

Яковлева Юлия Александровна, доцент,
Кафедра социологии и психологии,
Факультет фундаментальных и
гуманитарных дисциплин, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский горный
университет императрицы Екатерины II» (по
согласованию)

Автономная некоммерческая
организация дополнительного
профессионального
образования «Институт мира
и исследования конфликтов»
РК от 13.09.2023 №01/1-34-
2622